
ИНФОРМАЦИЯ 

О результатах контрольного мероприятия по проверке законности 

и результативности использования средств областного бюджета 

Ульяновской области, выделенных на реализацию государственной 

программы Ульяновской области «Формирование комфортной 

городской среды в Ульяновской области» на 2018-2022 годы (парки в г. 

Инза и в г. Сенгилей) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Ульяновской области от 10.10.2008 № 170-ЗО «О Счётной палате Ульяновской 

области», план деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 2021 

год, утверждённый решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области 

от 24.12.2020 №49/2020, удостоверение на право проверки.  

Цель контрольного мероприятия: проверка законности и 

результативности использования средств областного бюджета Ульяновской 

области, выделенных на реализацию государственной программы 

Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в 

Ульяновской области» на 2018-2022 годы (парки в г. Инза и г. Сенгилей). 

Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое 

изучение деятельности объектов контроля по использованию средств, 

выделенных муниципальным образованиям (далее - МО) МО «Инзенское 

городское поселение», МО «Сенгилеевское городское поселение».  

Объекты контрольного мероприятия: Министерство энергетики, 

жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области, 

МО «Инзенское городское поселение», МО «Инзенский район», МО 

«Сенгилеевское городское поселение», МО «Сенгилеевский район».  

Срок проведения контрольного мероприятия: с 17 мая по 30 июня 

2021 года. 

Проверяемый период деятельности: 2019 - 2020 годы.  

 

Общая сумма проверенных средств составила 124616,6 тыс. рублей.  

 

Общая сумма выявленных нарушений составила 4985,8 тыс. 

рублей, из них 667,3 тыс. рублей - подлежат возмещению в бюджеты: в 

федеральный бюджет – 487,7 тыс. рублей, в областной бюджет – 179,6 тыс. 

рублей. 

Неэффективное использование средств составило 952,4 тыс. 

рублей. 

 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 3548,6 

тыс. рублей, в том числе: 

1.В нарушение положений постановления Правительства Ульяновской 

области от 28.03.2019 №130-П «Об утверждении распределении субсидий, 

предоставленных в 2019 году из областного бюджета Ульяновской области 

бюджетам поселений и городских округов Ульяновской области в целях 
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софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с 

организацией комплексного благоустройства территорий общего 

пользования»  и п.2.3. Соглашения от 10.10.2019 №130 «О предоставлении 

субсидии бюджету МО «Сенгилеевское городское поселение» Ульяновской 

области из областного бюджета Ульяновской области в целях 

софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с 

организацией комплексного благоустройства территорий общего 

пользования», заключенного между Министерством ЖКК и МО 

«Сенгилеевское городское поселение», МО «Сенгилеевское городское 

поселение» не выполнило в 2019 году условие  софинансирования на сумму 

3548,6 тыс. рублей (17743,2 тыс. рублей х 20%= 3548,6 тыс. рублей). 

Нарушения при осуществлении государственных 

(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических 

лиц – 1437,2 тыс. рублей, из них 667,3 тыс. рублей (68,0 тыс. рублей + 599,3 

тыс. рублей) подлежат возмещению в бюджеты: в федеральный бюджет 

487,7 тыс. рублей, в областной бюджет Ульяновской области 179,6 тыс. 

рублей. 

1. В нарушение ст.ст. 740, 746, 753 ГК РФ, ст. 94 Федерального закона 

№ 44-ФЗ Администрацией МО «Сенгилеевский район» были оплачены 

фактически не выполненные работы на общую сумму 599,3 тыс. рублей. 

Данные средства подлежат возмещению в федеральный бюджет 419,7 тыс. 

рублей, в областной бюджет 179,6 тыс. рублей, в том числе:  

- по муниципальному контракту от 17.08.2019 №0168200002419005755, 

заключённому с подрядчиком на сумму 419,7 тыс. рублей; 

- по муниципальному контракту от 18.10.2019 № 

0168200002419008224, заключённому с подрядчиком на сумму 179,6 тыс. 

рублей. 

2. В нарушение ст.ст. 740,746,753 ГК РФ Администрацией МКУ 

«Управление архитектуры и строительства МО «Инзенский район»» были 

оплачены подрядчику фактически не выполненные работы на сумму 68,0 тыс. 

рублей. Данные средства подлежат возмещению в федеральный бюджет. 

3. В нарушение п.4.7 Методических указаний по определению 

величины накладных расходов в строительстве (МДС 81-33.2004), 

утверждённых постановлением Госстроя России от 12.01.2004 №6, и Письма 

Росстроя от 18.11.2004 № АП-5536/06, включённого в федеральный реестр 

сметных нормативов под регистрационным номером №64, подрядная 

организация использует упрощенную систему налогообложения, однако при 

заключении контракта от 17.08.2019 №0168200002419005755 

вышеперечисленные коэффициенты к накладным расходам и сметной 

прибыли в сметах не были применены, что привело к завышению сметной 

стоимости на общую сумму 653,9 тыс. рублей. 

4. В нарушение ч.2 ст. 34, п.1 ч.1 ст. 95, п.2 ч.1 ст. 94 Федерального 

закона № 44-ФЗ, Администрация МКУ «Управление строительства и 

архитектуры» МО «Инзенский район»» изменило существенные условия 
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контракта и оплатила выполненные работы несоответствующие условиям 

контракта на сумму 116,0 тыс. рублей. 

 

Несуммовые нарушения. 

 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов, в том 

числе: 

1. В нарушение п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, муниципальная программа «Формирование комфортной 

городской среды на территории МО «Сенгилеевское городское поселение» на 

2018-2022 годы» в установленный срок (не позднее трех месяцев со дня 

вступления закона (решения) о бюджете не была приведена в соответствие с 

решением о бюджете на сумму 69616,6 тыс. рублей.  

Нарушения при осуществлении государственных 

(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических 

лиц. 

1. В нарушение требований ч.13.1 ст.34 Закона №44-ФЗ и п. 2.5. 

муниципального контракта № 0168200002418006497, заключённого с 

подрядной организацией и п.  2.3.2. муниципального контракта № 

0168200002419005755, заключённого с подрядной организацией 

«Администрация МО «Сенгилеевский район» были нарушены сроки оплаты 

выполненных работ (от 22 до 23 рабочих дней). 

2. В нарушение требований ч.13.1 ст.34 Закона №44-ФЗ и п.п.2.3 

контракта от 25.12.2018 №72 и  п. 2.5. договора от 26.07.2019 №21, 

заключённого с организацией, и п.п.2.3 муниципального контракта от 

22.07.2019 №19 заключённого с подрядной организацией, и п.п.2.3 

муниципального контракта от 22.07.2019 №19, заключённого с 

индивидуальным предпринимателем МКУ «Управление строительства и 

архитектуры» МО «Инзенский район», были нарушены сроки оплаты 

выполненных работ (от 45 до 197 рабочих дней). 
 

На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской 

области предлагает: 

 

1. И. о. министра энергетики, жилищно-коммунального комплекса и 

городской среды Ульяновской области: 

1.1.  Взять на контроль вопрос по возмещению средств сумме 667,3 тыс. 

рублей, которые были перечислены  за невыполненные работы МУ 

«Администрация МО «Сенгилеевский район» (599,3 тыс. рублей) и МКУ 

«Управление строительства и архитектуры МО «Инзенский район» (68,0 тыс. 

рублей). Необходимо возместить в федеральный бюджет - 487,7 тыс. рублей, 

в областной бюджет Ульяновской области - 179,6 тыс. рублей.  

 

 



4 

 

2. Главе администрации МО «Инзенский район». 

2.1. Принять все необходимые меры по возмещению средств в сумме 

68,0 тыс. рублей, направленных на оплату невыполненных работ по 

устройству покрытий площадок из резиновой крошки на площади 21,7 

квадратных метра и работы по установке 12 единиц поливочных кранов. 

Данные средства подлежат возмещению в федеральный бюджет. 

2.3. Не допускать при исполнении муниципальных контрактов 

нарушения сроков их оплаты. 

3. Директору МКУ «Управление архитектуры и строительства МО 

«Инзенский район». 

3.1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, 

отражённых в акте контрольного мероприятия. 

3.2. Принять все необходимые меры по возмещению средств в сумме 

68,0 тыс. рублей, направленных на оплату невыполненных работ по 

устройству покрытий площадок из резиновой крошки на площади 21,7 

квадратных метра и работы по установке 12 единиц поливочных кранов. 

Данные средства подлежат возмещению в федеральный бюджет. 

3.3. Не допускать при исполнении муниципальных контрактов 

нарушения сроков их оплаты. 

3.4. Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим 

нарушения, отражённые в акте контрольного мероприятия. 

1. Главе администрации МО «Сенгилеевский район». 

4.1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, 

отражённых в акте контрольного мероприятия. 

4.2. Принять все необходимые меры по возмещению средств в сумме 

599,3 тыс. рублей, направленных: 

- на оплату невыполненных работ по устройству оголовков из 

асфальтобетонных смесей общей площадью 43,52 кв. м. на сумму 15,3 тыс. 

рублей и дважды оплаченных одних и тех же работ в сумме 404,4 тыс. рублей;  

- на оплату невыполненных работ по устройству покрытий из 

тротуарной плитки общей площадью 155 кв.м. на сумму 179,6 тыс. рублей. 

Данные средства подлежат возмещению в федеральный бюджет в 

сумме 419,7 тыс. рублей, в областной бюджет Ульяновской области в сумме 

179,6 тыс. рублей. 

4.3. В соответствии с требованиями статьи 179 БК РФ взять на контроль 

работу по приведению муниципальных программ в соответствие с 

муниципальным бюджетом.  

4.4. Взять на контроль вопрос по исполнению подписанных 

соглашений в части выполнения условий софинансирования. 

4.5. Провести служебное расследование и принять меры 

дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим нарушения, отражённые в 

акте контрольного мероприятия, в том числе к лицам ответственным за 

ведение муниципальной программы. 


